
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων χο-
ρήγησης της ειδικής αποζημίωσης στο προσωπι-
κό των Ενόπλων Δυνάμεων, που εκτελεί ειδικές 
αποστολές.

2 Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής 
ασφάλισης επαγγελματικής αστικής ευθύνης των 
(αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών και αναθεώ-
ρηση του αφορώντος αυτή μέγιστου επιτρεπτού 
ποσού απαλλαγής του ασφαλιστή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.841/33/731603/Σ.647 (1)
Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων χο-

ρήγησης της ειδικής αποζημίωσης στο προσω-

πικό των Ενόπλων Δυνάμεων, που εκτελεί ειδι-

κές αποστολές .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου δεύτερου εδαφίου της παρ. ΚΔ του άρθρου 127 

του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου 
και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 
εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθ-
μίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθ-
μίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2018- 2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), η οποία 
προστέθηκε με το άρθρο 62 του ν. 5110/2024 (Α’ 75),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-

μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57),

δ) των άρθρων 20 και 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 230/
2024 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονο-
μικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται πρό-
σθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ύψους 9.340.000€, η οποία αναλύεται 
ως εξής: ΓΕΣ ΕΦ 1011 202 00 000 00: 3.500.000€, ΓΕΝ ΕΦ 
1011 203 00 000 00: 4.670.000€, ΓΕΑ ΕΦ 1011 204 00 000 
00: 1.170.000€, για το τρέχον έτος (2024), ενώ για το επό-
μενο έτος (2025) του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2022-2025, του 
ν. 4813/2021, καθώς και για κάθε επόμενο έτος σε βάρος 
ΑΛΕ 2120288004, ύψους 16.000.000€, η οποία αναλύεται 
ως εξής: ΓΕΣ ΕΦ 1011 202 00 000 00: 6.000.000€, ΓΕΝ ΕΦ 
1011 203 00 000 00: 8.000.000€, ΓΕΑ ΕΦ 1011 204 00 000 
00: 2.000.000€. Η πρόσθετη δαπάνη για το τρέχον έτος 
θα καλυφθεί, αφενός με μεταφορά ποσού 5.700.000€ 
από τον ΑΛΕ 2120114010 και αφετέρου με μεταφορά 
πίστωσης ποσού 3.640.000€ στον προϋπολογισμό του 
ΥΠΕΘΑ από μεταφορά από το Αποθεματικό του κρατι-
κού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων 
χορήγησης της ειδικής αποζημίωσης

1. Καθορίζουμε την χορήγηση ειδικής αποζημίωσης 
στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων για κάθε ημέρα 
που εκτελεί ειδική αποστολή, όπως παρακάτω:

α) Εξήντα (60) ευρώ, για εκτέλεση ειδικής αποστολής 
εντός Περιοχής Ευθύνης Α/ΓΕΕΘΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3680

37193



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37194 Τεύχος B’ 3680/26.06.2024

β) Εκατόν εξήντα (160) ευρώ, για εκτέλεση ειδικής 
αποστολής του πέμπτου εδαφίου της παρ.  ΚΔ του 
άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), στο πλαίσιο διε-
θνών υποχρεώσεων της χώρας, εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ.

Άρθρο 2 
Καταργούμενες διατάξεις

Η υπό στοιχεία Φ.841/26674/Σ.4145/7-3-2023 (Β’ 1425) 
κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας καταργείται από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 01.06.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 230/2/17.06.2024 (2)
Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής 

ασφάλισης επαγγελματικής αστικής ευθύνης των 

(αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών και αναθε-

ώρηση του αφορώντος αυτή μέγιστου επιτρε-

πτού ποσού απαλλαγής του ασφαλιστή.

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ 
ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος,
β) τον ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μεί-

ωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με 
τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 212), ιδίως τα άρθρα 19 και 21 παρ. 1 και 5 αυτού,

γ) τον κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθέντα Κανονισμό (ΕΕ) 
2024/896 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου 
2023 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1997 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα για την προσαρμο-
γή των βασικών ποσών σε ευρώ για την ασφάλιση επαγ-
γελματικής αστικής ευθύνης και τη χρηματοοικονομική 
ικανότητα των ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών δια-
μεσολαβητών, καθώς και των ασφαλιστικών διαμεσολα-
βητών που ασκούν ως δευτερεύουσα δραστηριότητα την 
ασφαλιστική διαμεσολάβηση, που βασίζεται στα σχέδια 

ρυθμιστικών τεχνικών προτύπων που υπέβαλε στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή η Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και 
Επαγγελματικών Συντάξεων (Ε.Α.Α.Ε.Σ.),

δ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος (εφεξής «ΠΕΕ») 38/01.04.2014 «Αναπρο-
σαρμογή των ποσών υποχρεωτικής ασφάλισης επαγ-
γελματικής αστικής ευθύνης των ασφαλιστικών διαμε-
σολαβητών» (Β’ 1340),

ε) την ΠΕΕ 167/1/17.03.2020 «Αναπροσαρμογή των πο-
σών υποχρεωτικής ασφάλισης επαγγελματικής αστικής 
ευθύνης των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών και 
αναθεώρηση του αφορώντος αυτή μέγιστου επιτρεπτού 
ποσού απαλλαγής του ασφαλιστή» (Β’ 1355),

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύ-
πτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής 
ασφάλισης επαγγελματικής αστικής ευθύνης 
των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών

Τα προβλεπόμενα στην περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 21 
του ν. 4583/2018 όρια του ασφαλιστηρίου υποχρεωτικής 
ασφάλισης της αστικής ευθύνης των περ. α και β της 
παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4583/2018 (αντ)ασφαλιστι-
κών διαμεσολαβητών ορίζονται ως ακολούθως:

- Ποσό τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου πεντακοσί-
ων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων δέκα ευρώ 
(€ 1.564.610,00) ανά απαίτηση και

- ποσό τουλάχιστον δύο εκατομμυρίων τριακοσίων δέκα 
πέντε χιλιάδων εξακοσίων δέκα ευρώ (€ 2.315.610,00) συ-
νολικά κατ’ έτος για όλες τις απαιτήσεις.

Άρθρο 2 
Αναθεώρηση μέγιστου επιτρεπόμενου ποσού 
απαλλαγής από την ασφαλιστική κάλυψη 
επαγγελματικής αστικής ευθύνης των 
(αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών

Το προβλεπόμενο στο τελευταίο εδάφιο της περ. ε 
της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4583/2018 μέγιστο 
ποσό απαλλαγής του ασφαλιστή από την ασφαλιστική 
κάλυψη, όπως αυτή αναπροσαρμόζεται κατά ποσά στο 
άρθρο 1 της παρούσας, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
ποσό των είκοσι τριών χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα 
ευρώ (€ 23.480,00).

Άρθρο 3 
Τελικές Διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 167/1/17.03.2020 (Β’ 1355).

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις 9 Οκτωβρίου 
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036802606240002*


		2024-06-26T21:25:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




